numerus temporis sine hypothesis continuari non potest? Hoc enim alterum est hypothesisum patrocinium. Illic, amabo te, complectere istam causam deque tuis thesauris ea deprome, quibus nobis necessaria demonstratione persuadeas (quod libentissime alioqui crediderim) astrologiam solis arithmeticae et geometriae principiis et elementis fundatam, sine ullis hypothesis praecclare posse consistere. Primum fieri posse, an argumentum tibi nullum videatur, quod motus omnes geometricis instrumentis animadverti possint et notari, imo semper animadversi sint et notati? Utrum vero, quod caput quaestionis est, continuatio ipsa futurorum motuum, per proportionem aliquam praeteritorum sine hypothesis ullis collecta sit aliquando et quomodo ex historia temporum, quam tu notissimam tenes, iudicium esto. At hypotheses, ut sic etiam memoriam tuam exsuscitem, e quatuor astrologorum sectis, quae a Plinio statuuntur, Chaldaeorum, Aegyptiorum, Graecorum, Latinorum, recordare, quaeso, quae Chaldaeorum veterumque tum Aegyptiorum tum ad Platonem usque Graecorum memorentur. Plato certe, quod Proclus in Timaeo animadvertit, hypotheses nullas in astrologiam adhibuit: attamen cum in stellarum motibus ullam anomaliam vel confusionem esse pernegaret, occasionem (aiunt Aristotelis interpretes in libris ejus de coelo) mathematicis praebuit hypotheses inquirendi, quibus planetarum *φαινόμενα* defenderent. Itaque Eudoxus Cnidius primus hypotheses *ἀνελίττουςαν* reperit quam cum Callippo Aristoteles correxit et emendavit. Et Aristoteles certe in quaestione de numero sphaerarum coelestium duodecimo philosophiae libro haesitans, et ad astrologos, tanquam iudices idoneos, recurrens, non alias hypotheses quam Eudoxi et Callippi et suas

au sujet du nombre des sphères célestes dans le XII<sup>e</sup> livre de sa philosophie, et, recourant aux astronomes comme à des juges compétents, ne mentionna pas d'autres hypothèses que celles d'Eudoxe, de Callippe et les siennes propres touchant les cercles concentriques, sans du reste en être satisfait, comme il est dit et là même et dans le problème des différences de distance à la terre. Peu après, les observations de 1903 années babyloniennes furent, dit-on, envoyées en Grèce par Callisthène, qu'Aristote en avait chargé, mais d'hypothèses, point.

Les Pythagoriens ensuite, dit Proclus, après que les concentriques eurent été débordés, inventèrent les épicycles et les excentriques : examine s'ils ont suivi César<sup>1</sup> et Sosigène ; compare l'origine des hypothèses, leur naissance, pour ainsi dire, avec la longue durée de l'astronomie ; juge si celle-ci a jadis existé sans elles ; vois par quelle méthode commode on peut, sans hypothèses, par la simple connaissance et observation des mouvements des étoiles, prédire une conjonction pour 100 ou 1 000 ans plus tard et n'importe quelle position d'astre. Cependant, pour en revenir à ce que je considère comme le plus important, il semble non seulement contraire aux lois de la logique, mais encore impie que, dans une doctrine sainte et céleste, se soient glissées des inventions manifestement fausses et absurdes. Et que les hypothèses touchant les épicycles et les excentriques soient des inventions fausses et absurdes, ta lettre adressée, si je ne me trompe, à Copernic, le montre clairement à propos de l'épicycle de Vénus. Bien plus, Proclus lui-même, à la fin de son *Hypotypose*, reconnaît que ces hypothèses, quoiqu'elles aient été plus commodes

1. Quel est le César auquel Ramus fait ici allusion ? M. Hubaux, professeur à l'Université de Liège, me suggère le nom de Germanicus, traducteur d'Aratus. Il nous semble bizarre de trouver ici le nom d'un vulgarisateur comme Aratus associé à celui d'authentiques astronomes. Mais ses livres ont eu un immense succès à Rome et à travers tout le moyen âge. Il n'est pas impossible que Ramus ici se réfère à lui.

de concentricis orbibus nominavit, nec in iis sibi satisfacit, ut et illic et in problematis de altitudinis differentia significatum est. Paulo post a Callisthene, Aristotelis mandato, Babyloniorum observationes annorum 1903 in Graeciam missae memorantur, hypotheses tamen nullae.

Pythagoraei deinde (ut Proclus ait) concentricis explosis, epicyclos et eccentricos attulerunt: utrum autem hi Pythagorei Caesarem et Sosigenem secuti sunt, considerato, hypothesisque originem et tanquam natalem, cum tanta tamque longaeva astrologiae aetate comparato et iudicato utrum astrologia aliquando sine hypothesis fuerit et qua commoda ratione notatis et observatis stellarum motibus possit sine hypothesis, in annum centesimum et millesimum praedici conjunctio et affectio siderum quaelibet futura. Enimvero (ut quod summum hic arbitror adjungam) videtur non solum logicae legibus valde contrarium, sed omnino profanum in sacra et coelesti doctrina commenta praesertim manifeste falsa atque absurda permisceri. At hypotheses epicyclorum et eccentricorum commenta falsa et absurda esse, epistola tua, ni fallor, Copernico praeposita, manifeste ex epicyclo Veneris ostendit. Imo vero Proclus ipse ad finem Ὑποτυπώσεως, has hypotheses quamvis facillimas omnium quae ante fuerant attamen commento supino confictas esse profitetur, errareque in epicyclis et eccentricis graviter astrologos, sive figmenta tantum putent esse, quia per ea quae in natura rerum non sint, doceant causas naturalium motuum (sin putent ὑπόστασιν habere), multo gravius errare, quia labefactent globorum coelestium continuitatem, alium epicyclis, alium ipsorum globo motum tribuendo, corporaque variis modis dissecando, implicando, dissipando. Tum vero planorum atque interval-

que toutes les précédentes, ont été inventées en une fiction paresseuse et que les astronomes se sont lourdement trompés relativement aux épicycles et aux excentriques. Ou bien ils y ont vu des imaginations et, par des choses étrangères à la réalité, ils prétendent enseigner les causes des mouvements réels ; ou bien ils les hypostasient et alors ils se trompent plus lourdement encore, puisqu'ils rompent l'enchaînement des globes célestes en attribuant un mouvement aux épicycles, un autre au globe lui-même et en dissociant, compliquant, séparant les corps de mille manières. Toutefois, il ne dit pas que les astronomes à hypothèses aient expliqué de quelque façon que ce soit les causes des plans et des intervalles. D'où il conclut que, par un raisonnement à l'envers, les astronomes de cette école ont déduit, non les conclusions des hypothèses, comme il aurait fallu le faire à l'exemple des autres sciences, mais les hypothèses des conclusions.

C'est pourquoi on te propose, comme un autre nœud gordien à défaire ou du moins à trancher, la mise en ordre de cette science. Dis-toi que la solution te fera régner, non sur l'Asie, mais sur l'astronomie. Il ne faut pas craindre l'opinion qui veut que, sans les hypothèses, une grande abondance de belles démonstrations doive disparaître. La beauté qui provient de fausses apparences ne pare nullement la vraie essence et vénusté de la nature, mais au contraire la déforme et la corrompt. C'est pourquoi, je te prie, par ces dieux dont nous étudions les demeures et les temples, aie le souci, éminemment digne de ton remarquable effort, de libérer l'astronomie de ses fables, de faire apparaître aux intelligences, dans l'éclat du vrai, les mondes lumineux et d'offrir la nature seule à nos yeux qui la contemplent. Je pense que rien, mieux que ce dessein, ne saurait obliger le genre humain à louer ton nom éternellement.

Adieu, si tu me réponds, ce que j'espère vivement, envoie ta lettre à D. Camerarius, homme très docte et qui t'aime beaucoup : il me la transmettra plus sûrement. Encore adieu. Paris. Collège de Prêles, 24 août 1563.

lorum causas nullo modo ab hypothesium astrologis assignatas ait esse: unde concludit valde praepostero progressu ab hujusmodi astrologis non ex hypothesebus conclusiones, quod ceterarum artium exemplo faciendum fuit sed ex conclusionibus hypotheses deduci. Quare tantum tantae artis elenchum, tanquam Gordium aliquem nodum dissolvendum aut certe frangendum tibi proponito et existimato non Asiae, sed astrologiae regnum solutionis praemio esse praepositum. Neque porro verendum est ne quid dicat sublatis hypothesebus magnam pulcherrimarum demonstrationum copiam perituram esse. Pulchritudo enim e falsis coloribus inducta veram naturae speciem ac venustatem nihil exornat, sed omnino deformat et corrumpit. Quamobrem per ego te deos illos oro (de quorum domiciliis ac templis agimus) suscipe curam praestanti industria tua dignissimam, ut astrologia figmentis hypothesium per te liberata astrorum suorum lumina pari splendore animis hominum ostendat atque natura oculis contemplanda proposuit. Hoc numero majus nullum esse arbitror, quo ad sempiternam nominis tui gloriam genus humanum tibi possis obligare.

Vale, ac si quid nobis, quod valde spero, responderis, litteras tuas ad D. Camerarium doctissimum virum et tui amantissimum mittito, ut ab eo tutius ad nos perferantur. Vale  
rursum. Lutetia in Gymnasio Praeleo, 8 calend. sept. 1563.

---